
شیوه های ترازیابی: 

 – شعاعیتا تَجِ تِ ٍضؼیت ًماط ارتفاػی ًسثت تْن تزاسیاتی هستمین تِ سِ شیَُ 

 .اس ایي دٍشیَُ اًجام هیشَد ترکیبی ٍ یا یمایشی ج

  در ًماعی کِ فاصلِ اًْا سیاد است ٍ یا ارتفاع اًْا اس ارتفاع هیز : شیوه پیمایشی یا خطی

تیشتز است ًویتَاى تا یکثار ایستگاُ گذاری تزاسیاتی کزد در ایٌصَرت اس ایستگاّْای  

 .تیشتزی تزای استمزار دٍرتیي استفادُ هیشَد



رٍش ػول تِ ایي تزتیة است کِ در فاصلِ ای تمزیثا هساٍی  : شیوه پیمایشی یا خطی

تیي ّز دٍ ًمغِ هتَالی ایستگاُ گذاری ًوَدُ اتتذا تِ ًمغِ سوت چح دٍرتیي لزاٍلزٍی  ٍ  

 .سپس تِ ًمغِ سوت راست ًشاًِ رٍی هیکٌین ٍ جذٍل را ّواًٌذ سیز کاهل هیکٌین

 هحاسثِ اختلاف ارتفاع تیي دٍ ًمغِ فَق لاسم استتزای 

 .جوغ لزائتْای جلَ را اس جوغ لزائتْای ػمة کن کٌین 

 تزای سَْلت در ثثت لزائتْا ٍ هحاسثِ ارتفاػات ًماط اس

 :جذٍلی تِ شکل سیز استفادُ هیشَد 
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 قرائت جلو قرائت عقب شماره نقطه
 اختلاف ارتفاع

 توضیحات ارتفاع نقاط
 سرازیری سربالایی

P.Nr. B.S F.S R(+) R(-) H 



 تیي دٍ ًمغِ اصلی :مثالA  ٍB  اس عزیك ًماط کوکیC  ٍ D  ٍE  ُتزاسیاتی اًجام شذ

هتز تاشذ ارتفاع   1000تزاتز  Aاگز ارتفاع ًمغِ . است ؛ ًتیجِ لزائتْا تشزح جذٍل سیز است 

 سایز ًماط را تؼییي کٌیذ؟ 

 

 906.998094.1128.10034.9..  BAB HHSFSBHHH

 قرائت جلو قرائت عقب شماره نقطه
 اختلاف ارتفاع

 توضیحات ارتفاع نقاط
 سرازیری سربالایی

A 2.594 
0.704 

 
 

0.905 

 

 

 

1.772 

 

 

0.931 

1000.000 

C 1.868 1.890 1000.704 

D 3.658 3.640 998.932 

E 0.914 2.753 999.838 

B 1.845 998.906 

Σ 9.034 10.128 

 شماره ایستگاه 1 2 3 4

 عقب 2.594 1.868 3.658 0.914

 جلو 1.890 3.640 2.753 1.845



  ًیش ارتفاع  ( ارتفاع دٍرتیي)لزاٍلزٍیػلاٍُ تز رٍش فَق هیتَاى تا استفادُ اس ارتفاع خظ

 اس راتغِدٍرتیي را ارتفاع ًماط را تذست آٍرد در ایي رٍش 

 تذست هیاٍرین ٍ سپس اس راتغِ                              ارتفاع ًماط هجَل را هحاسثِ هیکٌین 

 

SFHSBHH BAC .. 

شماره 

 نقطه
 قرائت جلو قرائت عقب

ارتفاع 

 دوربین
 توضیحات ارتفاع نقاط

A 2.594 1002.594 1000.000 

C 1.868 1.890 1002.572 1000.704 

D 3.658 3.640 1002.590 998.932 

E 0.914 2.753 1000.751 999.838 

B 1.845 998.906 

Σ 9.034 10.128 

SFHH CB .



در تؼضی اس ػولیات تا:شیوه شعاعی 

 یک ایستگاُ گذاری هیتَاى تِ چٌذیي ًمغِ 

 هجَْل ًشاًِ رٍی کزد ٍاختلاف ارتفاع اًْا

 .را ًسثت تِ ًمغِ هؼلَم تذست آٍرد

در ایي رٍش ّز جفت لزائتی کِ رٍی دٍ ًمغِ هتَالی اًجام هیشَد تِ تزتیة تِ هٌشلِ لزائت 

ػمة ٍ لزائت جلَ تحساب هیایٌذ لیکي در هَلغ تٌظین جذٍل تزای جلَگیزی اس اشتثاّات 

 .احتوالی تِ ًماط هیاًی در ستَى جذیذ ٍارد هیشًَذ

 

 

 

شماره 

 نقطه

قرائت 

 عقب

قرائت 

 میانی

قرائت 

 جلو

اختلاف 

 ارتفاع

ارتفاع 

 نقاط
 توضیحات

P.Nr. B.S I.S F.S R(±) H 



اس ایستگاُ  :مثالS  تِ ًمغِ هؼلَمA  ّزیک اس ًماط هجَْل ٍK  ٍL  ٍM  ٍN   ًشاًِ رٍی

اگز ارتفاع ًمغِ . کزدین لزائتْای هزتَط تِ ّزیک اس ًماط هشتَر در شکل هشخص شذُ است

A  هتز تاشذ ارتفاع سایز ًماط را تذست آٍریذ؟ 1750تزاتز 

 ارتفاع نقاط اختلاف ارتفاع قرائت جلو قرائت میانی قرائت عقب شماره نقطه

A 2.005 
-0.805 

 

+0.698 
 

+1.012 
 

-0.513 

1750 

K 2.810 1749.195 

L 2.112 1749.893 

M 1.100 1750.905 

N 1.613 1750.392 

Σ 2.005 1.613 +0.392 



اس ایستگاُ  :مثالS  تِ ًمغِ هؼلَمA  ّزیک اس ًماط هجَْل ٍK  ٍL  ٍM  ٍN   ًشاًِ رٍی

اگز ارتفاع ًمغِ . کزدین لزائتْای هزتَط تِ ّزیک اس ًماط هشتَر در شکل هشخص شذُ است

A  هتز تاشذ ارتفاع سایز ًماط را تذست آٍریذ؟ 1750تزاتز 

دوربین ارتفاع قرائت جلو قرائت میانی قرائت عقب شماره نقطه  ارتفاع نقاط 

A 2.005 1752.005 1750 

K 2.810 1752.005 1749.195 

L 2.112 1752.005 1749.893 

M 1.100 1752.005 1750.905 

N 1.613 1750.392 



 درایي رٍش اٍلیي لزائت ّز ایستگاُ . ایي شیَُ تزکیثی اس دٍ شیَُ لثلی است : شیوه ترکیبی

در ستَى لزائت ػمة ٍ آخزیي لزائت آى در ستَى لزائت جلَ  ٍسایز لزائتْا در ستَى لزائتْای 

تزای تزاسیاتیْای تا دلت هتَسظ هاًٌذ تْیِ ًیوزخْای عَلی ایٌزٍش اس . هیاًی ثثت هیشَد

 .  استفادُ هیشَد

  جْت کٌتزل هحاسثات هیتَاى اس راتغِ                                                     استفادُ ًوَد

تزای کٌتل هحاسثِ ًماط . ٍلی ایي راتغِ فمظ صحت هحاسثِ ارتفاع ًماط اصلی را هؼلَم هیکٌذ

 : هیاًی هیتَاى اس راتغِ سیز استفادُ ًوَد

 
 

ٍ  IS  ٍFSیؼٌی جوغ همادیز ػذدی ارتفاػات خغَط لزاٍلزٍی هساٍی تا هجوَع همادیز سِ ستَى 

H همصَد اس) استH Σ   ِدر رٍاتظ هجوَع ارتفاع ًماط هجَْل یؼٌی ّوِ همادیز غیز اس ًمغ

 (  اٍل است
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تزاسیاتی هغاتك شکل اًجام شذُ است اگز ارتفاع ًمغِ  :مثالM1  تاشذ  1749.50تزاتز

 ارتفاع سایز ًماط را هحاسثِ ٍ هحاسثات را کٌتزل ًواییذ؟



 ارتفاع نقاط اختلاف ارتفاع قرائت جلو قرائت میانی قرائت عقب شماره نقطه

M1 2.204 
0.394 

 

-0.570 
 

0.475 
 

-0.148 
 

-0.124 
 

0.481 
 

-0.285 
 

0.128 
 

-0.486 
 

-0.561 

1749.500 

1 1.810 1749.894 

2 2.380 1749.324 

A 3.115 1.905 1749.799 

3 3.263 1749.651 

4 3.387 1749.527 

B 1.150 2.906 1750.008 

5 1.435 1749.723 

6 1.307 1749.851 

7 1.793 1749.365 

M2 2.354 1748.804 

Σ 6.469 7.165 -0.696 



دوربین ارتفاع قرائت جلو قرائت میانی قرائت عقب شماره نقطه   ارتفاع نقاط 

M1 2.204 1751.704 1749.500 

1 1.810 1751.704 1749.894 

2 2.380 1751.704 1749.324 

A 3.115 1.905 1752.914 1749.799 

3 3.263 1752.914 1749.651 

4 3.387 1752.914 1749.527 

B 1.150 2.906 1751.158 1750.008 

5 1.435 1751.158 1749.723 

6 1.307 1751.158 1749.851 

7 1.793 1751.158 1749.365 

M2 2.354 1748.804 

Σ 6.469 15.375 7.165 17518.486 17495.946 
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